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Abstrakt

V bakalářské práci „Odpisy dlouhodobého majetku – účetní, daňové. Rozdíly mezi

účetními a daňovými odpisy a jejich dopad do daňového přiznání“ je nejprve v teoretické

části specifikován majetek, jeho ocenění, zpŧsoby účetních a daňových odpisŧ. Rozdíly

mezi účetními a daňovými odpisy jsou analyzovány v kapitole Splatná a odloţená daň.

Teoretické poznatky jsou aplikovány u středně velké společnosti CCS Česká společnost

pro platební karty, s.r.o. včetně zobrazení rozdílŧ z odpisování vdaňovém přiznání k dani

z příjmu právnických osob.

Klíčová slova

Dlouhodobý majetek, ocenění, účetní odpisy, daňové odpisy, splatná daň, odloţená daň.

Abstract

The first part of the bachelor thesis "Depreciation of fixedassets – book and tax

depreciation. Differences between book and tax depreciation and their impact on the tax

return"specifies assets and their evaluation, as well as methods of book and

taxdepreciation. Differences between book and tax depreciation are analyzed in the

chapter“Due and deferred Tax”. The derived theoretical knowledgeis applied on a

medium-size company CCS Českáspolečnost pro platebníkarty, s.r.o. and differences

implied by depreciation in corporate income tax return are presented.
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Fixed assets, evaluation, book depreciation, tax depreciation, due tax, deferred tax.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „ODPISY DLOUHODOBÉHO MAJETKU – ÚČETNÍ,

DAŇOVÉ. ROZDÍLY MEZI ÚČETNÍMI A DAŇOVÝMI ODPISY A JEJICH

DOPAD DO DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ“ jsem si zvolila z dŧvodu, ţe kaţdá společnost

či podnikatel, který chce vyrábět či poskytovat sluţby, potřebuje ke své činnosti určitý

majetek.

Majetek z hlediska doby ţivotnosti či pouţití rozlišujeme na krátkodobý či dlouhodobý.

Krátkodobý majetek je majetek s dobou pouţitelnosti do 1 roku. Dlouhodobost spočívá

v tom, ţe pouţití majetku je delší neţ jeden rok. Pouze limit ceny pro identifikaci

dlouhodobého majetku není relevantní kritérium. U dlouhodobého majetku dochází

k postupnému opotřebování a tím vstupuje do hodnoty výstupu dané podnikatelské

jednotky. K vyjádření míry opotřebení slouţí právě odpisy.

Obecně odpisy majetku vyjadřují trvalé sníţení hodnoty majetku v dŧsledku fyzického

či morálního opotřebení. V případě přechodného sníţení hodnoty majetku se pouţijí

opravné poloţky k majetku. Z dlouhodobého hlediska odpisy majetku zajišťují interní

finanční nástroj pro obnovu majetku.

Účetní odpisy si stanovuje účetní jednotka dle vlastního uváţení, samozřejmě při

respektování Zákona o účetnictví, Českých účetních standardŧ a

Vyhlášky č. 500/2002 Sb.. Narozdíl od účetních odpisŧ jsou daňové odpisy především

upravovány Zákonem o daních z příjmŧ. Daňové odpisy jsou tedy nástrojem centrální

regulace daňového základu podnikatelŧ. Daňová opatření státu často ovlivňují chování

podnikatelských jednotek. Správné stanovení účetních a daňových odpisŧ předpokládá

rozsáhlou znalost právních předpisŧ a také zkušenosti z praxe. Časté a rozsáhlé změny

v legislativě vyţadují prŧběţné sledování právních předpisŧ a dobrou orientaci v nich.

Významná změna v oblasti daňových odpisŧ v roce 2008 se týkala např. osobních

automobilŧ, které ke své činnosti vyuţívá většina podnikatelských jednotek, kde byla

zrušena odpisová skupina 1a a doba daňového odpisu osobních automobilŧ se

prodlouţila o jeden rok.
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CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je především zjištění a porovnání rozdílŧ mezi účetními a daňovými

odpisy. Práce je rozdělena na dvě hlavní části - I. teoretická část a II. praktická část.

V teoretické části jsem se nejprve zaměřila na vymezení dlouhodobého majetku a jeho

ocenění včetně definování zŧstatkové ceny a technického zhodnocení. Oblast ocenění

povaţuji za velmi dŧleţitou, protoţe správné stanovení ceny, ze které se odpisy

vypočítávají, je základ pro korektní vykazování majetku a odpisŧ. Z praxe vím, ţe

stanovit pořizovací cenu majetku mŧţe být často obtíţné.

Pátá kapitola je zaměřena na účetní odpisy a šestá kapitola na daňové odpisy. Zde je

specifikováno, jaký majetek mŧţe být odepisován, zpŧsoby a metody výpočtu odpisŧ.

Cíl práce z teoretického pohledu je obsaţen v kapitole sedm, kde porovnávám účetní a

daňové odpisy a dopad jejich rozdílŧ do výpočtu odloţené a splatné daně.

V praktické části jsem se nejprve zaměřila na představení společnosti CCS Česká

společnost pro platební karty, s.r.o., na které budu aplikovat teoretické poznatky.

Analyzovala jsem interní nastavení v oblasti majetku společnosti a vybrala šest

majetkových karet pro ukázku výpočtu odpisŧ a jejich porovnání.

Pro výpočty jsem zvolila rŧzné druhy dlouhodobé majetku, včetně majetku, na kterém

bylo provedeno technické zhodnocení a majetku, který byl vyřazen před ukončením

odpisování. Výpočty jsem podpořila vizuální zobrazením pomocí grafŧ.

S vypočtenými hodnotami účetních odpisŧ, daňových odpisŧ a zŧstatkových cen jsem

pracovala v části odloţené daně a daňového přiznání v CCS s cílem na praktických

příkladech ukázat rozdíly a jejich vykázání v daňovém přiznání. Pro zajištění kontinuity

a návaznosti jsem uvedla rok 2009 a rok 2010.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. DLOUHODOBÝ MAJETEK

Dlouhodobý majetek je z celkového majetku firmy podstatnou skupinou, která tvoří

jakousi páteř vobchodních, výrobních, ale i ve všech dalších typech společností.

Stálá aktiva, nazývaná také fixní, neoběţná, jsou nejznámější pod pojmem dlouhodobý

majetek. Umoţňují podniku vyrábět, tvořit, poskytovat sluţby, jezdit. Jsou to výrobní

prostředky, pracovní nástroje, programy, know-how, nejrŧznější sbírky, kulturní

památky apod., majetkové účasti v jiných společnostech, balíky akcií či jiný finanční

majetek.

Dlouhodobý majetek má relativně stálou formu, z hlediska přeměny na peněţní

prostředky jej lze označit za nesnadno likvidní.
1

1.1. STÁLÁ AKTIVA

Stálá aktiva tvoří tři velké skupiny majetku:

dlouhodobý nehmotný majetek,

dlouhodobý hmotný majetek,

dlouhodobý finanční majetek.

Podmínky zahrnutí majetku mezi stálá aktiva jsou:

dlouhodobost pouţívání či vlastnění – v účetnictví určena hranicí nad 1 rok,

postupná spotřeba, opotřebování – hodnoty majetku se postupně přenáší do

vytvářeného výrobku, práce či sluţby,

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

1
BŘEZINOVÁ, H.; MUNZAR, V. Účetnictví I. 6.vyd. Praha: Institut Svazu účetních,

2006. 494 s. ISBN 80-86716-29-5.
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 výše ceny - mŧţe být limitována platnými právními předpisy nebo účetní

jednotka sama mŧţe rozhodnout limit, který povaţuje za podstatný, aby majetek

zahrnovala do dlouhodobých aktiv. Mezi stálá aktiva patří i některé druhy

majetku bez ohledu na jejich cenu.

Stálá aktiva, ke kterým má účetní jednotka vlastnické právo, popř. právo hospodaření a

zařadilajej mezi aktiva, jsou v účetnictví vykazována vúčtovétřídě 0.

Na podrozvahových účtech se eviduje cizí majetek, např. pronajatý, daný do zástavy.

1.1.1. DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

Za dlouhodobý nehmotný majetek se z účetního hlediska v návaznosti na Zákon o

účetnictví
1
(dále jen „ZoÚ“) dle § 6 Vyhlášky č. 500/2002 Sb

2
(dále jen „Vyhláška“)

povaţují zejména:

zřizovací výdaje,

nehmotné výsledky výzkumu a vývoje,

software,

ocenitelná práva,

goodwill,

povolenky na emise,

preferenční limity.


[…]


6 Odpisy hmotného majetku zařazeného do odpisové skupiny 5 xxxx

7 Odpisy hmotného majetku zařazeného do odpisové skupiny 6 xxxx

8
Odpisy hmotného majetku podle § 30 odst. 4 zákona, ve znění účinném do
31. prosince 2007

xxxx

9 Odpisy hmotného majetku podle § 30 odst. 4 až 6 zákona xxxx

10
Odpisy nehmotného majetku podle § 32a zákona, zaevidovaného do
majetku poplatníka ve zdaňovacích obdobích započatých v roce 2004 a
později

xxxx

11 Daňové odpisy hmotného a nehmotného majetku celkem 939 425

b) Účetní odpisy hmotného a nehmotného majetku uplatněné jako výdaj (náklad) na dosažení, zajištění a
udržení zdanitelných příjmů podle § 24 odst. 2 písm v) zákona

12

Účetní odpisy, s výjimkou uvedenou v § 25 odst. 1 pím. zg) zákona, u
hmotného majetku, který není vymezen pro účely zákona jako hmotný
majetek, a nehmotného majetku, který se neodepisuje podle tohoto zákona,
uplatněné podle § 24 odst. 2 písm v) zákona jako výdaj ( náklad ) k
dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů. Pro nehmotný majetek
zaevidovaný do majetku poplatníka do 31. prosince 2000, se použije zákon
ve znění platném do uvedeného data, a to až do doby jeho vyřazení z
majetku poplatníka

21 468

3

Řádek 1 obsahuje daňové odpisy DM 1473, DM 1545, DM 1532.

Řádek 12 obsahuje odpisy DDM 9490, POSDDM 2182.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla vystihnout zásadní rozdíly mezi daňovými a účetními odpisy.

Byly zde uvedeny moţnosti odpisování a jednotlivé metody výpočtŧ odpisŧ včetně

dopadu na splatnou a odloţenou daň. Teoretická část byla aplikována na společnost

CCS Česká společnost pro platební karty, s.r.o..

CCS eviduje dlouhodobý hmotný majetek s pořizovací cenou nad 40 000Kč. Tento

majetek společnost odepisuje rovnoměrně většinou po dobu 48 měsícŧ. V účetnictví

CCS byl však nalezen majetek jiţ zcela odepsán a přesto dále veden v účetnictví.

Domnívám se, ţe CCS by měla přehodnotit přístup k jednotnému nastavení

rovnoměrného odpisu a zaměřit se na stanovování individuálních účetních odpisových

plánŧ, které by se více přiblíţily skutečné době vyuţití. Dále se domnívám, ţe v souladu

se současnými trendy lze u jiţ odepisovaného majetku CCS stanovit odborným

odhadem jeho zbytkovou ţivotnost a na tuto dobu upravit odepisování do účetní

zŧstatkové hodnoty.

Dále CCS eviduje dlouhodobý drobný majetek s pořizovací cenou 20 000 aţ 40 000 Kč,

který odepisuje účetně i daňově po dobu 24 měsícŧ. Tento postup povaţuji za adekvátní

k zobrazení věrného a poctivého stavu účetnictví.

Speciální drobný hmotný majetek označovaný „POS“, který CCS eviduje

v dlouhodobém majetku bez ohledu na výši ocenění je odepisován účetně a daňově

lineárně po dobu 48 měsícŧ. Tento postup odpisu uplatňuje CCS od 1. 1. 2007. Před

tímto datem byl majetek účtován přímo do nákladŧ. Změnu v evidování a odpisování po

dobu 48 měsícŧ hodnotím jako správné rozhodnutí, které mělo být učiněno, aby

účetnictví vykazovalo reálnou hodnotu majetku. Hodnota jednotlivého kusu majetku se

mŧţe zdát zanedbatelná, ale v rámci celkového objemu, který jde do tisícŧ kusŧ, se

jedná o významnou poloţku. K odpisování nasvědčuje i fakt, ţe při začátku podnikání

CCS tento majetek pořizovala formou finančního leasingu a časově ho rozlišovala.

Dlouhodobý nehmotný majetek software CCS odepisuje rovnoměrně 4 roky. Zde je

stejná situace jako u dlouhodobého hmotného majetku nad 40 000 Kč. V rozvaze CCS

67

jsou poloţky zcela odepsaného a stále evidovaného majetku. I v tomto případě bych

doporučovala věnovat více pozornosti stanovení doby odepisování, která by více

odráţela skutečnou dobu pouţívání.

I přes tyto výhrady se domnívám, ţe majetek CCS je veden a vykazován tak, aby

zobrazoval věrný a poctivý obraz o finanční situaci společnosti. Vţdy je těţké předem

odhadnout dobu ţivotnosti majetku, obzvláště kdyţ se jedná o výpočetní techniku a

software, který v rámci vědecko-technického pokroku jde stále dopředu. A právě

výpočetní technika a software tvoří při poskytování sluţeb ze strany CCS páteř majetku.

CCS a všechny větší společnosti pro evidenci majetku pouţívají rŧzné software. CCS

pouţívá účetní software FEIS a v něm modul Majetek. Modul Majetek pomáhá při

evidencimajetku a odpisŧ. Jak jsem jiţ uvedla praktické části, modul Majetek lze

parametrizovat. Při parametrizaci a následném výpočtu odpisŧ je třeba věnovat velkou

pozornost nastavení systému. Kontrolní vazby a sestavy, vytvořené v CCS jsou podle

mého názoru dostatečné, aby odhalily případné chyby.

V případě daňových odpisŧ CCS uplatňuje lineární daňové odpisy. V případě

generování zisku ze strany CCS by bylo na místězváţit moţnost uplatnění zrychleného

odpisu a tím dosáhnout daňové úspory, zejména při sniţování sazby daně z příjmu

právnických osob.
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