# Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví
Autor práce: Miloslava Šmídová, DiS.
Název práce: Odpisy dlouhodobého majetku – účetní, daňové. Rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy a jejich dopad do daňového přiznání.
Oponent práce: Ing. Gabriela Šalková ACCA

**Celkový počet dosažených bodů: 68**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 25**

### **Připomínky k práci:**

Autorka bakalářské práce si zvolila zajímavé téma, které se jí podařilo v předkládané práci zpracovat jak z teoretického hlediska, tak i z pohledu praxe. Práce je logicky strukturována, když autorka nejdříve uvádí teoretické základy, včetně relevantní literatury, které následně aplikuje na příkladech z praxe. Praktická část je zpracována přehledně – kromě výpočtů obsahuje i grafické znázornění, které vhodně demonstruje analyzované skutečnosti. V rámci práce se podařilo naplnit stanovený cíl a upozornit na rozdíly, které existují mezi účetním a daňovým pohledem na odpisy. Práce odpovídá i stupni a zaměření studia. Odkazy na použitou literaturu odpovídají pracím obdobného charakteru. Formální zpracování by mohlo být pečlivější, nicméně i tak se jedná o kvalitní práci.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaké jsou hlavní přechodné rozdíly v účetnictví, které mají vliv na odloženou daňovou pohledávku/závazek? Aplikujte i na vybranou společnost použitou v bakalářské práci.

Bylo by podle Vašeho názoru vhodné sjednotit účetní a daňové odpisy a proč?

### **Závěrečné stanovisko:**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

**Datum 29. 5. 2011**

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 3
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> - Kapitola 10 - příklady výpočtů odpisů na majetku CCS - Závěr - odstavec 2 a 4 - doporučení změny přístupu k nastavení odpisového plánu 5
<b>Celkový počet bodů (max 75 bodů):</b> 68

\* přidělují se body pouze z nabídnutých možností